
رضا کیانیان در نشستی با 
عنوان »آسیب شناسی جشنواره 

بین المللی تئاتر فجر«، از احوال 
این هنر در کشورمان چنین گفت: 

در شرایط فعلی تئاتر ما حالتی 
دوگانه سوز دارد. یعنی نه دولتی 

کامل است و نه خصوصی کامل. هر 
دو است و هیچ کدام نیست. از یک 

سو تئاتر خصوصی طی این چند 
سال رشد کرده و ما هم در آن کار 
کرده ایم و از سوی دیگر ماجرای 

نظارت و تقسیم پولی که دولت 
انجام می دهد همچنان پابرجاست و ضمن عذرخواهی بابت به کار بردن این 

کلمه، گونه ای از ریزه خواری و گداپروری در جریان است.
وی با اشاره به این شکست خوردگی تئاتر دولتی، اظهار کرد: ساده ترین راه 

این است که ما از تعریفی که پیش از این انجام شده است، بیاموزیم. ولی ما 
می خواهیم کاری انجام دهیم که هیچ کس انجام نداده است. می خواهیم شکل 

ویژه خودمان را درست کنیم و نمی شود! تئاتر یا باید دست دولت باشد که 
نمی شود و شکست  خورده است یا دست مردم باشد و دولت با مالیات یا با همان 

پول نفت از آن حمایت کند.  پدر تئاتر ایران نباید دولت باشد. تئاتر ایران باید 
مستقل باشد و خودش برای خودش پدری کند.

                          یادداشت         

سیدحسن موسوی چلک

رئیس انجمن مددکاران اجتماعی  ایران

ارتقای کارآمدی سیستم های 
بازپروری معتادان؛ نیازمند اصلاح 

باورها و رویکردها
اعتیــاد به عنــوان یــک آســیب اجتماعی بــزرگ که 
چالش های جدی را متوجه ساختارهای فرهنگی و 
اجتماعی می کند و بنیان خانواده و ارکان مختلفی 
از جامعه را تخریب می کند؛ بارها مورد بحث محافل 
مختلف کارشناسی قرار گرفته اســت.این پدیده را 
می توان چند بعدی و زاده شــرایط ســاختاری، علل 
ارتباطی و ویژگی های فردی توصیف کرد. بنابراین 
در امر اعتیادزدایی نیز به ناچار باید ســراغ تغییرات 
ساختاری، اصلاح شبکه ارتباطات اجتماعی و تغییر 
ویژگی های فردی برویــم. بازپروری معتادان به یک 
باره و ســریع محقق نمی شــود و نیازمند ریشه یابی 
صحیح عوامــل بــروز آن و تقویت اراده فــردی و میل 
او به کناره گرفتن از این وابســتگی مخرب است.اما 
طی ســال های اخیر راهبرد و برنامه های بازپروری 
معتادان در کشــور ما عمدتــا با تاکید بر جداســازی 
آنان از جامعه، ترک اعتیاد و بازپروری و بازگرداندن 
آن ها بــه جامعه پیگیری می شــده اســت، امــا ابعاد 
دیگر مسئله به ویژه وابستگی روانی معتادان و زمینه 
های گرایش مجدد از جمله تهیه آســان مواد مخدر، 
برخورد نامطلوب جامعه با معتادان بازپروری شــده 
و نظایــر آن نیز نقش بســیاری بر تــداوم ابتــلا به این 
آسیب در افراد دارد.مبارزه با اعتیاد باید همه جانبه 
و در ابعاد شــخصیتی و روانی، اجتماعی، فرهنگی، 
خانوادگــی و اقتصادی صورت پذیــرد. از این رو باید 
مســئولان مراکز ترک اعتیاد به خانــواده ها آموزش 
هــای لازم را در زمینــه دوران حســاس پــس از ترک 
اعتیاد و راه های برخورد مناسب با افراد بهبود یافته 
ارائه دهند، خانواده ها نیز باید در طول دوران پس از 
ترک و بهبودی و با حمایت های عاطفی و اجتماعی 
خویش و کمــک به ورود فــرد بهبودیافتــه به زندگی 
جدید، باعث شــوند تا از تردید، نگرانــی و بدبینی او 
برای بازگشت اعتیاد کاسته شــود و با خوش بینی و 
امیدواری به بهبود فرد بیندیشــند و با شرکت دادن 
فرد بهبود یافته در فعالیت های خانوادگی و ورزشی 
مانع از آن شوند که فرد بهبود یافته احساس تنهایی 
کند.همگرایــی جامعه بــرای کمک به عضــو بیمار 
خود، می تواند به تسریع روند بازتوانی او کمک کند 
اما متقابلا طرد کردن، فرد معتاد را بار دیگر به آغوش 
این آســیب رها خواهد کرد. به باور کارشناسان امر، 
وجود یک شــبکه حمایتی کارآمد، ضرورتی بســیار 
مهم برای طی کردن موفق این مســیر است.قوانین 
تصویب شــده دربــاره اعتیــاد و مصرف مــواد مخدر 
در کشــور ما عمدتا بر برخورد قهرآمیــز در این حوزه 
تاکید دارنــد و امر درمانگری، با یک ســاز و کار موثر، 
کمتر مورد توجه بوده است. به نظر می رسد نیازمند 
یک اصلاح ریشــه ای در رویکردها هستیم تا با سود 
بردن از ابزارهایی چون وسایل ارتباط جمعی و جلب 
مشارکت اجتماعی بستر کمک بیشــتر به معتادان 
را فراهم آوریم و در ادامه با  تنظیم برنامه های جامع 
و کارا، چرخــه بازتوانی و بازپــروری را تکمیل کنیم.

البته همان که قبلا اشاره شد، بازپروری معتادان کار 
بسیار دشواری است، چنان که در خوشبینانه ترین 
حالت تنها 20 درصد از مبتلایان به سوء مصرف مواد 
مخدر وارد چرخه درمان می شــوند، بنابراین انتظار 
ما از بازپروری نباید معطوف به آن باشد که مبتلایان 
دیگر به ســراغ مواد نروند بلکه بایــد از طریق اجرای 
برنامه های کاهش آسیب، عوارض ناشی از مصرف 
مــواد را برای فــرد و خانــواده وی کاهــش دهیم. در 
پایان باید گفت، به منظور دســتیابی بــه یک راهبرد 
منسجم برای ریشــه کن کردن مصرف  مواد مخدر و 
عوارض سوء ناشــی از آن، لزوم مبارزه با تمامی ابعاد 
سوء مصرف مواد مخدر امری اجتناب ناپذیر است. در 
واقع سیاست های مبارزه با مواد مخدر صرفا نباید به 
مبارزه با توزیع و مصرف آن محدود شود، بلکه باید در 
زمینه پیشگیری و از بین بردن عوامل موثر در گرایش 
به توزیــع و مصرف این مــواد، اصلاح شــیوه و رفتار و 
بازپروری معتادان نیز گام های موثری برداشته شود. 
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دامبلدور: دلت به حال مرده ها نسوزه نگران زنده ها 
باش، مخصوصاً اونا که بی عشق زندگی می کنند...
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46 سال پیش در چنین روزی، روزنامه »خراسان« 
نوشت: روزنامه ای در مسکو نوشت که دانشمندان 
شوروی برای کشــف طلا و معادنی که از شناختن 
آن هــا در مــی مانند، ســگ بــه کار مــی برند. فکر 
اســتفاده از جانوران برای کشــفیات زیرزمینی در 
ســال ۱۹62 بــه مغز یــک زمین شــناس فنلاندی 
رســید برای کشف سنگ های ســولوردار از سگ و 
گرگ استفاده کرده و نتیجه بســیار رضایت بخش 
بود زیرا دســتگاه زمین شناســی تنهــا 2۷0 نمونه 
پیدا می کردند و سگ ها ۱۳۳0 نمونه. این تجربه 
در سال ۱۹66 در شــوروی به کار گرفته شد و پنج 
سگ موسسه زمین شناسی مسکو پس از چهار ماه 
آموزش قــادر بودنــد در عمق ۱۳ متری اکتشــاف 
انجام دهند البته این تجارب بــا جانوران دیگر هم 
تکرار شد و معلوم شــد که تنها ســگ، آن هم از نوع 
سگ گرگی قادر به یافتن رگه های فلزات کمیاب  

است.

 اختلاف 2 برادر عامل خودکشی همسر	 
بانوی ۱۸ ساله ای با خوردن مقداری تریاک به قصد 
خودکشــی خود را مســموم ســاخت اما خواهرش 
متوجه جریان شده و او را به بهداری فریمان انتقال 
داد اما چــون حال نامبــرده رو به وخامــت می رفت 

با آمبولانس به مشــهد منتقل شــد و در بیمارستان 
ســوانح تحت درمان قرار گرفت. او که معصومه نام 
دارد، پس از بهبودی نســبی علت خودکشــی خود 
را چنین بازگو کرد: یک ســال قبل بــا جوانی به نام 
غلام حیدر ازدواج کردم و اکنون از او دو فرزند دارم. 
شــوهرم ســال قبل قطعه زمینی خرید تا برای خود 
خانه  ای بسازد. مقداری پول هم از برادرش طلبکار 
بود ولــی هر وقــت پولــش را مطالبه می کــرد چون 
مدرکی نداشت، برادر وی از پرداخت پول خودداری 
می کرد و شوهرم نمی توانست خانه ای برای خودش 
بســازد همین امر باعث شــده بــود که غــلام حیدر 
عصبانی شــود و عقده دلش را ســر من خالی کند. 
بارها بین من و شوهرم بر سر همین موضوع مشاجره 
روی داد و مرا به باد کتک گرفــت و آن قدر ادامه داد 
که دیگر از زندگی سیر شدم و تصمیم گرفتم تا خود 
را خلاص کنم. روز گذشته به دنبال مشاجره ای که 
بین من و شــوهرم رخ داد تصمیم خود را گرفتم و با 
خوردن مقداری تریاک برای خودکشی تلاش کردم 
ولی خواهرم متوجه شــد و مرا نجات داد. به طوری 
که شنیده ام شوهرم پس از اطلاع از عمل من قباله 
زمینش را از منزل برداشــته و متواری شــده است.

جریان این حادثه از طریق پاسگاه ژاندارمری تحت 
رسیدگی و تعقیب قانونی است.

با شاعران

نقدی به آن هایی که کنار گود می نشینند و نظریه پردازی می کنند	 
صحبت ما با او که هنوز »تگزاس 2« را به کارگردانی »مسعود اطیابی« بر 
روی پرده دارد، از نحوه ورودش به عالم بازیگری آغاز می شود. صامتی 
در جواب می گوید: اولیــن بار در ســال 6۸ با نمایش »کاکا ســیاه« به 
کارگردانی سعید خاکسار روی صحنه تئاتر رفتم که تجربه خوبی بود. در 
حقیقت از عرصه تئاتر به سینما و تلویزیون وارد شدم. »دت یعنی دختر« 
هم از اولین تجربه هایم مقابــل دوربین بود.صامتی اما ایــن روزها در 
حال تمرین برای بازی در نمایش »عاشقانه های خیابان« به کارگردانی 
شهرام گیل آبادی است که خرداد و تیر امسال در سالن ایرانشهر تهران 
روی صحنه می رود. اتفاقی که او مشتاق تجربه آن است چرا که صحنه 
تئاتر برای او تداعی گر روزهای شیرین آغاز این مسیر است.  این هنرمند 
از علاقه اش به تئاتر و اهمیت اصالت این هنر می گوید. بعضی می گویند 
که در کشور ما چیزی به اسم تئاتر در معنای واقعی کلمه وجود ندارد. 
متاسفانه گروهی همیشــه کنار گود می نشــینند و نظریه پردازی می 
کنند. کشور ما دارای یک پیشینه قوی در حوزه هنرهای نمایشی است. 
شاهد این مدعا هم وجود تعزیه خوانی، رو حوضی و سیاه بازی است. 
مگر می شود کشوری با این قدمت و این تمدن، در عرصه هنر اصیلی 

همچون تئاتر، دستش خالی باشد؟

ضعف سینمای ما بی مدیریتی است	 
این بازیگر سینما و تلویزیون در ادامه صحبتش نقبی هم می زند به حال 
و هوای این روزهای صنعت ســینما و اظهار می کند: ضعف سینمای 
ایران نه کارگردانی، نه بازیگری و نه فیلم نامه نویسی است، بلکه ضعف 
سینمای ما در نبود مدیریت آن اســت، ما تعداد زیادی فیلم ساز خوب 
داریم اما متاسفانه مدیریت درستی برای بهره گیری از توان آن ها انجام 
نمی شود، همچنان که در تمام عرصه های جامعه نبود مدیریت به خوبی 
به چشم می خورد و سینما هم از این قاعده مستثنا نیست.وی می گوید: 
سینمای ما ورشکسته اســت. بخشی از آن متوجه شــرایط اقتصادی 
جامعه است که تنگناهایی را برای بعضی بخش ها ایجاد کرده است. 
البته تاکید دارم که ما مردمی نازنین و مهربان داریم که ثابت کرده اند در 
روزهای سخت و به رغم وجود مشکلات اقتصادی، در کنار هم هستند.

 تکرار را به هیچ وجه نمی پذیرم	 
از صامتی می پرســیم؛ کاراکتری بوده که دوست داشــته در آن ایفای 
 نقش کند اما فرصت و مجالش پیش نیامده باشد، تاملی می کند و جواب 
می دهد: راستش را بخواهید، نقش های بســیاری بوده و هستند که 
دوست داشتم بازی شان کنم اما قسمت نشد. اگر بخواهم برای ایفای 
این کاراکترها از امروز آغاز به کار کنم تا زمانی که زنده هســتم، باز هم 
نقش های تجربه نکرده بسیاری برایم باقی خواهد ماند.او می گوید: 
من بازیگری هســتم که به هیچ وجه تکرار را نمی پذیرم، دوســت دارم 
تمام نقش هایی را که از عهده آن بر می آیم، بازی کنم. معتقدم دوره افول 

یک بازیگر زمانی سر می رسد که به ورطه نقش های تکراری بیفتد. این 
مسئله محبوبیت و شهرت او را تحت الشعاع قرار می دهد. خودش هم 
دیگر حرف نویی برای بیان ندارد و مخاطب از او عرضه یک نقش جدید 
و متفاوت را طلب نمی کند.این بازیگر سینما و تلویزیون از سخت گیری 
هایش برای انتخاب نقش های مختلف گفتنی های زیادی دارد و می 
گوید: در انتخاب نقش هایم وسواس زیادی به خرج می دهم، وقتی که 
نقشی را قبول کنم، تمام انرژی و تلاش خود را برای ایفای هر چه بهتر آن 
به کار می گیرم. نمی توانم بگویم از بین نقش هایم کدام را بیشتر دوست 
دارم، چون هر کدام آن ها برای من در معنای یک تلاش متفاوت بوده 

است و با همه آن ها خاطرات خوش زیادی دارم.

نسل بلاتکلیف جدید، میل به یادگیری ندارد	 
همان طور که گفتیم چندسالی صامتی حضوری کم رنگ تر در مقابل 
دوربین داشت. خودش در بیان این جدایی از عرصه بازیگری، به رغم 
علاقه اش، چنین می گوید : متاسفانه کیفیت فیلم نامه های پیشنهادی 
بعضا بسیار پایین است، با این حال اگر فیلم نامه خوبی پیشنهاد شود، 
قطعا این پیشنهاد را رد نخواهم کرد البته به احتمال نود درصد امسال 
نیــز در کار جدید جلیــل ســامان حضور خواهم داشــت. تــلاش دارم 
وسواسی را که در انتخاب نقش هایم به خرج می دهم از دست ندهم.

وی می گوید: کار کردن با هیچ کارگردانی برایم تفاوت نمی کند، هر 
کارگردان با سوادی که کارش را بلد باشــد، قطعا پیشنهادش را برای 
ایفای نقش خواهــم پذیرفت.این بازیگر ســینما و تلویزیون اظهار می 
کند: نسل قدیم بازیگران از منظر اطلاعات قابل قیاس با نسل جدید 
نیستند. هم نسلانِ هم صنف ما ادبیات نمایشی و هنر را می شناختند و 
اهل مطالعه بودند اما نسل فعلی خیلی علاقه مند به این مباحث نیست 
و آن دغدغه و کنکاش گــری را ندارد.صامتی خاطرنشــان می کند: 
البته این مسئله کلیت جامعه را در برمی گیرد و فقط مربوط به عرصه 
هنر نیست، در برخی از موارد یک سری مباحث از غرب وارد شد که به 
دلیل نبود فرهنگ سازی بعدها به آفت جامعه تبدیل شد.وی یادآور 
می شود: ما با نسل بلاتکلیفی مواجه هستیم که خیلی اهل مطالعه 
و یادگیری نیستند و شوربختانه این مسئله کلیت و اتمسفر جامعه را 
به خود مبتلا کرده اســت. همه دچار روزمرگی هستند و برای آینده 
برنامه خاصی ندارند.حرف آخر ما با صامتی، دور از عالم حرفه اوست. 
از ساعت های فراغتش و علایق او می پرسیم. در جواب بیان می کند: 
اوقات فراغتم را بیشتر با کتاب خواندن، گوش دادن به موسیقی های 
پاپ و سنتی سپری می کنم، البته اگر فیلم خوبی هم در حال اکران 
باشد، حتما به ســینما می روم. برخی اوقات نیز در تمنای تجربه ای 

جدید، فرصت را غنیمت می بینم و عازم سفر می شوم.
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قصه های ناتمام

راضیه آزادوار

»ژاله صامتی« بازیگر سینما و تلویزیون در گفت و گو با »خراسان رضوی«:

چالش سینمای ما ضعف مدیریت است

حکمت روز

امام صادق  )ع( 

عبادت کنندگان سه دسته اند : گروهی خدای متعال را از ترس عبادت کنند و این عبادت بردگان 
اســت، گروهی خدای متعال را به طمع ثواب عبادت کنند و این عبادت مزدوران است . دسته ای 

خدای متعال را برای دوستی اش عبادت کنند و این عبادت آزادگان و بهترین عبادت است .
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مناجات

علامه حسن زاده آملی

الهی، حسن که از شنیدن یک ندای »التوحیدُ أن تَنسی غیرا...« این همه ابتهاج دارد، ابتهاجِ خاتم 
گیرندۀ قرآن چه حد است و خود ابتهاج تو چون است. إلهی، به ابتهاج خودت و به ابتهاج خاتمت، 
ابتهاج حسن و دیگر نفوس و الهه ات مزید گردان و وعدۀ حق »لَدینا مَزید« ات را در حقّشان اکید 

فرما!
الهی، شــکرت که اگر شاهدان آســمانی از حسن باخبر باشــند، سهیل اهلًا و ســهلًا گوید، و کفَّ 

الخَضیب کف بر کف زند، و زهره چنگ در چنگ.
الهی، به وحدتت خلوتم ده و به کثرتت وحدتم!

الهی، اگر من بنده نیستم، تو که مولای من هستی.

خراسان به روایت 

21اردیبهشت 1352
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 روزنامه خراسان رضوی: 
رتبه یک نشریات استانی

تصویری از 
بازار رضا در 
حال احداث

 سال ۱۳۵۴ 
منبع: دانشنامه 

مشهد

»ژاله صامتــی« در رشــته تئاتر دانشــکده هنــر درس خوانده 
اســت و بازیگری را مقابل دوربین فیلــم »دت یعنی دختر«، به 
کارگردانی ابوالفضل جلیلی شــروع کرد.در کمتر از سه دهه 
حضورش در عالم هنــر، نقش هــای زیادی را بــازی کرده که 
عمدتا مورد تحسین مخاطبان و منتقدان قرار گرفته است. او 
در زمره بازیگرانی ا ســت که کم کاری را به بازی در هر نقشی 
ترجیح می دهد. »یحیی و گلابتون«، »آژانس دوستی«، »سایه 
به ســایه«، »مربای شــیرین«، »در وجه حامــل«، »درخونگاه«، 
»حمال طلا« و... تنها تعدادی از آثاری هســتند که او در آن ها 
ایفای نقش کرده اســت.صامتی برای مدتی نیز از عالم هنر و 
بازیگری دور بود اما بازگشتش با بازی های خوب و نقش های 
متفاوت همراه شــد که در»خونگاه«، »حمال طلا« از جمله آن 
ها هســتند.این بازیگر توانمنــد در گفت وگویی با »خراســان 
رضوی« از عرصه ای می گوید که به آن دلبسته است و برایش 

دغدغه هایی جدی دارد:

علی مسعودی کمدین و بازیگر 
خراسانی، به ضمیمه این عکس تولد 

همشهری اش »رضا عطاران« را تبریک 
گفت و نوشت: »رضا جان تولدت مبارک 

سایه ات همیشه بالای سرمون باشه. 
رفیق، استاد، بامرام، باوفا... یه دونه.«


